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Streszczenie. W pracy przedstawiono stan rozpoznania, występowa- 
nia, genezy i budowy poziomów tonsztajnów i innych skał tufogenicz- 
nych w GZW. Podkreślono ich wartość jako wskaźników czasu i nie- 
biogenicznych poziomów korelacyjnych. Wskazano na konieczność pro
wadzenia systematycznych obserwacji i badan tych skał w wyrobiskach 
górniczych i otworach wiertniczych przez geologów górniczych i do- 
kumentatorów.

1. WSTąP

Eksploatacja pokładów węgla z formacji silezu, prowadzona w wielu za
głębiach świata, stała się przesłankę specjalistycznych badań skał tufo- 
genicznych, jak: tonsztajnów węglowych, bentonitów, tufów i tufitów, łup
ków osełkowych itp. Udział ilościowy tych skał w profilu silezu, w sto
sunku do piaskowców, mułowców, iłowców i pokładów węgla, jest wielkości 
ułamka procentu [ŹĆ] . Wykazuję one charakterystyczne asocjacje mineralne, 
specyficzne właściwości fizyczne i chemiczne oraz duZe zwykle rozprze
strzenienie poziome. Służba geologiczna górnictwa węgla kamiennego na do 
rozwiązania Zasadniczy problem skorelowania i zidentyfikowania dziesiąt
ków pokładów węgla, które po rozciągłości zmieniaję swoję morfologię, 
zanikają, rozszczepiaję się i łęczę. Dodatkowe trudności stwarzaję zabu
rzenia tektoniczne. Przykładem wielopokładowości profilu silezu jest GŻiV 
(tab. 1). Znaczenie tonsztajnów i innych skał tufogenicZnych dla prac 
korelacyjnych i identyfikacyjnych stwarza konieczność dokonania 'syntezy 
stopnia poznania tych skał w GZW.

2. METODY K0RELAC3I I IOEWTYFIKAC3I POKŁADÓW wąGLA

Spośród wielu metod korelacji warstw i identyfikacji pokładów węgla 
największe znaczenie maję metody paleontologiczne i petrograficzne. Bada
nia paleontologiczne, bioręce pod u w a g ę  występowanie fauny morskiej.
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Tabela 1

Ilość pokładów węgla w silezie 
polskiej części Górnośląskiego Zagłębia Węglowego 
(dane na podstawie Wybranych wierceń geologicznych, 
użytych do syntetycznego profilu silezu - ryś. 1

W a r s t w y Ilość pokładów węgla

Libięskie 16

Łaziskie • 25
Orzeskie 26

Załęskie 55

Rudzkie s.s. 21

Siodłowe . 1 0

Porębskie 30

Daklowieckie 20

Gruszowakie 45

Pietrzkowickie 12 . '

R a z e m 260

brakicznejf i słodkowodnej oraz zespołów gatunków flory, pozwalaj? na 
ogólną korelację warstw, rzadziej na identyfikację pokładów węgla. Identy
fikacja pokładów węgle za pomoeę poziomów fauny morskiej jpst możliwa 
w SZlY jedynie w utworach namuru A (pokłady grup 600-500). W utworach namu- 
ru B i C oraz westfalu A - D  ilość poziomów faunistycznych o wartości 
korslacyjnej ogranicza się dp kilku. W GZW ingresje morskie ńis następo
wały równocześnie na cały® obszarze, a skamieliny fauny nie sę rozmie
szczone równomiernie. Zastosowenię metod makro- i mikroflorystycznych 
w GZVi Jest możliwe w całym profilu silezu, lecz zmiany w inwentarzu ga
tunków roślin lub ich zespołów zachodzę w dużych interwałach czasu i nie 
daję możliwości identyfikacji pokładów węgla, lezących w najbliższym od
cinku stratygraficznym. Ponadto pojawianie się nowych i zanikanie starych 
gatunków-zapewne nie zachodziło rówocześnie na całym obszarze. Znaczenie 
metod paleontologicznych jest więc stosunkowo ograniczone. Większa możli
wości datowania i korelowania, a także identyfikacji pokładuw węgla, wy
daję się stwarzać metody petrograficzna, w szczególności opierające się 
na rejestracji zjawisk wulkanicznych, związanych z herceńskimi fazami 
orogenicznymi. Eketruzje magmy miały charakter krótkotrwały, a opady 
tufu następowały równocześnie na większym obezarza.-
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3. GENEZA T0NSZTA3NÓW ORAZ ICH ZRÓŻNICOWANIE 
STRUKTURALNO-MINERALOGICZNE I FACOALNE

Tezę o tufogeniczności tonsztajnów potwierdzają liczne badania pstro«- 
graficzno-mineralogiczne, prowadzona intensywnie i systematycznie w ostat
nich 30 latach. W Zagłębiu Ruhry, w utworach od natnuru C do westfalu 0, 
zarejestrowano ponad 30 poziomów tonsztajnów węglowych. Rozprzestrzenia
ją się one na całym obszarze Zagłębia j2Ój . 0 systematyczności prowadzo
nych tam badań świadczy fakt zbadania tonsztajnu w pokładzie Zollverein-8 
(dolny wesfal B ) w około 600 odsłonięciach górniczych i wiertniczych. 
Połączone badania geologów zachodnioeuropejskich pozwoliły na identyfika
cję i korelację pokładów węgla za pomocą tonsztajnów pomiędzy zagłębiami 
węglowymi RFN, Belgii, Holandii, Francji, Anglii i Hiszpanii [21] .

W silezie GZV7 badania zjawisk wulkanicznych prowadzone były zarówno 
dla celów poznawczych, jak i praktycznych, a wyniki udokumentowano w po
nad 80 publikacjach [l-88[ . Prace te, o charakterze mineralogiczno-petro- 
graficznym i gr^chemicznym, przedstawiaj? problemy genetyczna tonsztajnów 
węglowych, tufów ilasto-węglanowych, skał montmoriiłonitowych z tzw. 
poziomu bentonitowego, a także piaskowców i mułowców o znamionach tufo- 
geniczności. Badania mineralogiczno-petrograficzne skał klastycznych GZV/ 
wykazały występowanie stałych stref stratygraficznych, w których serie 
piaskowcowo-mułowcowe cechuję się tufitonośnościę [64, 65}. W trakcie 
analizy występowania poziomów tonsztajnów węglowych, tufów i skał bento
nitowych uwidacznia się wyraźna zbieżność czasowa z występowaniem tufo- 
genicznych piaskowców i mułowców. Niektóre jednak publikacje o występo
waniu w GZW tonsztajnów węglowych nie wykazuję wyraźniejszego zwięzku 
tych skał z opadem materiału wulkanicznego [5, 9, io}. Eksperymentalnie 
i mikroskopowo wykazano możliwość tworzenia się asocjacji mineralnych, 
typowych dla kaolinitowych tonsztajnów węglowych, z materiału terygenicz- 
nego.

Obecny stan wiedzy wskazuje na możliwość przemian fazowych w kierunku 
asocjacji typowych dla tonsztajnów węglowych lub bentonitów, w następuję- 
cych warunkach [20] ;

- z eolicznie transportowanych popiołów wulkanicznych, sedymentujęcych 
będż to w zakwaszone środowisko torfowiska, będź to w zasolone lub nie- 
przepływowe zbiorniki wodne,

- z hydratacyjnia sedymentujęcych szlamów, powstałych z rozkładu erupty- 
wów i redeponowanych tufów,

- z roztworów wietrzeniowych, bogatych w AlgOj i SiOg, pochodzęcych z osa
dów terygenicznych,

- z rozkładu sedymentujęcych w wodzie detrytów mik,
- z popioicw, powstałych wskutek pożarów torfowisk,
- z reakcji ługowania osadów fitogenicznych,
- z reakcji chemicznych, zachodzących przy ekstremalnych zmianach klimatu.
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W pierwszych dwóch przypadkach spełnione zostaje niewątpliwie uwarunko
wania genetyczne, pozwalające wykorzystywać tonsztajny węglowe jako wskaź
niki czasu. Pozostałe przypadki nie wykluczają jednak genetycznego zwięZ- 
ku z działalnością wulkaniczny. Ekstruzje magmowe mogę wywoływać gwał
towne zmiany klimatu, pożary wysuzonych torfowisk, intensyfikację wietrze
nia 1 powstawanie roztworów bogatych w AlgO^ i SiO,,. We wszystkich wymie
nionych przypadkach można mikroskopowo identyfikować charakterystyczne 
struktury tonsztsjnów i pierwotny, reliktowy skład z takimi charaktery
stycznymi minerałami, jak: sanldyn, arofibole, pirokseny, kwarc pirokla- 
styczny i autoraorficzny, okruchy ¿zliwa, »skazującymi na związek gene
tyczny z wulkanizmem. W szeroko rozprzestrzeniających się poziomach ton- 
sztajnów, przechodzących często w odmienne facje od pokładów węgla do 
stropowych lub spągowych iłowców, mułowców i piaskowców, wykazano ciągłą 
zmienność struktury, tekstury, składu mineralnegc chemicznego. Zmien
ność ta zaznacza się także w profilu pionowym tonsztajnu, a więc w tym 
aamym facjalnie środowisku, tJ. pokładzie węgla. Badania tonsztajnów wę
glowych w setkach miejsc występowania, rozprzestrzeniających się na ob
szarze setek kilometrów kwadratowych, pozwoliły wydzielić następujące ich 
typy strukturalne:

- tonsztajn krystaliczny, charakteryzujący 8ię występowaniem w przewadze 
kaolinitu o formach tabliczkowych, słupkowych i robakowych,

- tonsztajn krupowy o przewadze form krupowych koalinitu submikrokryste- 
licżnego, niekiedy prawie izotropowego,

- tonsztajn pseudomorfozowy o przewadze form blaszkowych, utworzonych z 
mniej lub bardziej skeolinityzowanego muekowitu lub biotytu,

- tonsztajn żelowy (zbity), ubogi w formy krystaliczne, zbudowany z raikro- 
kryeztślicznej, głównie kaolinitowej masy zasadniczej, niekiedy mont- 
morillonitowaj, zawierający często dobrze zachowane tkanki roślinne, 
impregnowane kaolinltem.

We wszystkich typach strukturalnych spotyka się w zmiennej ilości 
składniki reliktowa, jak: azkllwo wulkaniczne, kryształy skaleni (sanidyn), 
mikę, kwarc piroklaetyczny i automorflczny, minerały fosforanowe (głów
ni* apatyt), cyrkon, siarczki, węglany itp. Zawartość tych reliktowych 
składników oraz typy struktur stanowię podstawę podziału tonsztajnów na 
krystaliczny (K), pseudomorfozowy (Ps), tuf i tufit (T) oraz człony przej
ściowe (K-Ps, Ps-K) |28| . Tonsztajn krupowy związany jeet genetycznie 
z tufeo lapilowym, tonsztajn żelowy z żelami glinokrzemianowymi, wytrąco
nymi z roztworów jonowych. Częstość występowania typów strukturalnych 
wskazuje, że typ pseudomorfozowy tworzył się najczęściej w facji osadów 
klastycznych podścielających torfowisko, natomiast w obrębie torfowiska., 
tj. w pokładzie węgla tworzył eię najczęściej typ krupowy i krystaliczny 
[20, 2l] . W begienno-hrzegowej facji zbiornika sedymentacyjnego występuję 
zwykle tonsztajny o  cechach pośrednich, o budowle pasmowej, zawierające
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w masie zasadniczej formy krupowa i krystaliczne, a także mikowe formy 
pseudomorfozowe.

2 badań wynika istnienie związku pomiędzy częstością występowania ty
pów strukturalnych tonsztajnów a fację sedymentacji, a częściowo także z 
ilościowym składem mineralnym, zwłaszcza minerałów fosforanowych, tlenków 
glinu i substancji organicznej. Związki te potwierdzają tezę, że w lzo- 
chronicznych osadach tufu zachodzą reakcje chemiczne, wywołujące wytrąca
nie się bogatych w AlgOj i Si02 żeli, ługowanie osadów fitogenicznych oraz 
powstawanie faz ilastych bezpośrednio z glinokrzamianów lub szkliwa wulka
nicznego. Reliktowe minerały i okruchy skał ekstruzywnych w tonsztajnach 
GZst pozwoliły wykazać ich związek genetyczny z określonym rodzajem magmy, 
typu kwaśnego i zasadowego [66, 82] .

W tym samym poziomie tonsztajnu wykazano związek pomiędzy jego grubo
ścią, warunkami facjalnymi a ilościowym składem minerałów ilastych. W ton
sztajnach GZW, jak i Zagłębia Ruhry, najcieńsze poziomy tonsztajnów za
wierają w znacznej przewadze kaolińit, natomiast tonsztajny grubsze więk
sze ilości minerałów ilastych z grupy smektytu (illit, chloryt) [4, 58,
75, 80] . W tonsztajnie występującym blisko pokładu węgla, w iłowcu z licz
nymi zwęglinami lepidofytów, stwierdzono związek pomiędzy zawartością mi
nerałów węglanowych i siarczkowych a grubością tonsztajnu. W cieńszej 
partii tonsztajnu występuje dominacja minerałów węglanowych i siarczko
wych nad minerałami ilastymi, a w partii grubszej stosunek Jest odwrotny 
[81, Ryszka 0., dane nie publikowane]. Obserwacje mikroskopowe wskazują 
na karbonatyzację tonsztajnu w późnym stadium diagenezy.

W Zagłębiu Saary i niektórych zagłębiach Francji odnotowano związek 
pomiędzy typem strukturalno-mineralnym tonsztajnów a stopniem uwęglenia. 
Wśród węgli antracytowych występują tonsztajny (tzw. cineryt), złożone 
z agregatów kaolinitowo-illitowych (leverieryt), w których nastąpiły 
diaganetyczne przemiany fazowe kaolinitu w illit [2lj

Przedstawiona różnorodność petrograficzna osadów tufogenicznych wynika 
z różnorodnych procesów fizykochemicznych, uwarunkowanych składem minc- 
ralno-chemicznym, rodzajem facji, środowiskiem geochemicznym, właściwo
ściami materiału tufowego itp. Mając na uwadze złożoność zjawisk warun
kujących kierunki przemian fazowych i strukturalnych w pierwotnym osa
dzie, bardziej zrozumiały staje się związek z osadami tufowymi - łupku 
osełkowego. Łupek osełkowy, występuje w strefie zasięgu niektórych pozio
mów morskich dolnego namuru A, a jego geneza wiązana Jast z tufem, prze
obrażonym w plażowej facji sedymentacji [44 , 54] .

W GZtY wykazano występowanie wylewów law wulkanicznych, przeobrażonych 
w pstre utwory ilaste, mogących spełniać .rolę wskaźników czasu 0-4, 35] •

W formacji silazu GZW zanotowano także obecność intruzji magmowych, 
bogatych w Si02 , jak porfiry i dioryty [4l] , magm zasadowych, jak mela- 
firy, diabazy, perydotyty i bazalty. Niektóre z tych intruzji datuje się 
na westfal, inne na perm lub trias, pozostałe na ■iocen [4, 22, 25, 28,

29, 30, 32 . 35 . 41, 42],
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4. STAN ROZPOZNANIA TONSZTAONÓW I INNYCH SKAŁ. TUFOGENICZNYCH 
w p o l s k i e o cząSci GZW

Najstarszymi stratygraficznie, niabiogenicznymi wskaźnikami czasu są 
łupki osełkowe, udostępnione górniczo w kop. "Gliwice“, Tworzę one dwa 
poziomy, występujące wśród skał ilasto-mułowcowych z faunę morskę w po
ziomie Nanetta (XI) i Roland (IX). Poziom Nanetta, z towarzyszącym mu w 
spągowej partii łupkiem osełkowym, rozdziela warstwy pietrzkowickie z 
pierwszym pokładem węgla 901 od warstw gruszowskich z ostatnim pokładem 
węgla 848. Drugi poziom łupku osełkowego występuje nad pokładom 824 [44, 
54], Łupek osełkowy, barwy jasnoszarej do brunatnej, o teksturze lamino
wanej, występuje wśród ciemnoszarych iłowców z faunę. Przedstawia skałę 
o ziarnach fi 0,1- 0,005 mm, z przewagę ziarn 0,06- 0,02 mir,, które tworzę 
głównie kwarc, skalenie, miki i okruchy szkliwa wulkanicznego. Spoiwo 
jest głównie kwarcowe, a w spągowej części ławic również węglanowe, pod
rzędnie ilaste. Znaczenie korelacyjne tych skał wynika z ich cech litolo
gicznych i występowania na dużych obszarach [23, 24, 44, 54], w części 
czeskiej GZW zanotowano występowanie 22 poziomów łupku osełkowego, w tym 
w warstwach pietrzkowickich 12, w gruszowskich 7, w jaklowieckich 2 i w 
Porębskich 1 [28] .

Badania petrograficzne utworów klastycznych warstw brzeżnych nawierco
nych w zachodniej części GZW wykazały, iż szereg ławic piaskowców drobno
ziarnistych ma wyraźny charakter tufitowy, przy czym większość z nich wy
stępuje wśród lub w sąsiedztwie poziomów morskich (64] . Można by przy
puszczać, źe przynajmniej część tych piaskowców tufitowych da się korelo
wać z poziomami łupku osełkowego w Części czeskiej GZw.

Najstarszy tonsztajn w polskiej części GZW stwierdzono w pokładzie 816 
w kop, “Zawadzki", "Grodziec“, “Siemianowice" i innych, jako przerost 
Jaenokremowego iłowca grubości 2-3 cm. Reprezentuje on głównie typ ton- 
sztajnu krystalicznego związanego genetycznie z tufem magmy zasadowej, o 
czyn świadczy obecność reliktu augitu, znaczna zawartość CaO, niska za
wartość 1^0 i stosunek Si:Al = 1,02 [82] .

W warstwach gruszowskich, w pokł. 802 kop. "Marcel” stwierdzono ton
sztajn pseudomorfozowy |i'8] . Zawiera on mikę, skalenie potasowe z sani- 
dynem, wykazuje niską zawartość CaO, wysoką K^O i stosunek Si:A1 i 2,43.

W warstwach porębskich (grodzieckich) tonsztajn węglowy, grubości 
3-4 cm, odnotowany został jedynie w pokładzie 610 w kop. "Mysłowice", 
"Milowice", "1 Maja", “Pstrowski" i “Sośnica" (31, 55, 86] , W kop.“Zabrze” 
i "Gliwice" wykazuje on grubość 6-12 cm [3l] , w kop, "Wieczorek" 1-15 cm
[55], Reprezentuje on głównie typ pseudomorfozowy o stosunku Si :A1 «
» 1,23-1,40. Ponadto w warstwach porębskich występuję następujące skały 
o walorach wskaźnika CZ8SU:

- poziom tzw. bentonitowy, występujący pomiędzy pokładami 610 i 6 11, w 
postaci Iłowca, aułowca, piaskowca z oontmorillonitem, grubości do 12 a,
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w kop. "Powstańców śląskich", "Czerwona Gwardia’, "Barbara-Chorzów". 
“Sosnowiec", "Grodziec", “Miechowica" i "Rydułtowy", wykazujący cechy 
redeponowanego tufu, typu żelowego, witroklastycznego do pseudomorfozo- 
wego, o stosunku Si :A1 > 2 fil, 63, 67, 74, 80, 83, 86, 87],

- tuf o cechach witrokiastycznych, występujący pomiędzy pokładami 602 i 
604, w otworach wiertniczych Suszec IG, Frydek IG, Brzeszcze IG i in
nych, poniżej pokł. 510.

Poniżej pokładu 510 natrafiono, jak np. w otworze kop. "Kleofas", iłow- 
ce mułowcowe o zielonkawokremowym zabarwieniu, przełamie oolitowym ze 
sferolitami węglanów i piroklastycznym kwarcem. Ponadto stwierdzono pomię
dzy pokładami 621-625, 615-620, 610-611 i 602-606 występowanie mułowców i 
piaskowców o zn imionach tufitu, tworzące niekiedy zlepieńce śródformacyj- 
ne, zbudowane z intraklastów iłowców, mułowców, syderytów,tkwiące w masie 
podstawowej piaskowca [64, 77, 78],

W warstwach siodłowych nie udokumentowano dotychczas występowania typo
wych tonsztajnów węglowych. Wykazano Jednak występowanie brekcji wulka
nicznej, lawy melafirowej i innych intruzji magmowych. Występowanie tufów 
lub przeobrażonej lawy stwierdzono w stropie pokł. 510 kop. "Knurów" |46] 
i kop. "Oastrzębie” i "Moszczenica" [14] . Brekcja wulkaniczna, występują
ca w zerodowanych cyklotamach pokładów 507 i 504, została stwierdzona w 
strefie nasunięcia michałkowickiego i fałdu orłowskiego, układając się 
liniowo na odcinku około 7 km w kop. "Szczygłowice", "Knurów" i "Sośnica"
[35] • Wspomnieć należy również o charakterystycznych przerostach grubości 
1-7 cm, opisanych jako rudy oolitowe i sferosyderyty z pokładów 510 kop. 
"Sosnowiec“, “Zabrze" i "Siemianowice", 504 kop. "Chorzów” i 501 kop. 
“Katowice". Przerosty te wykazują,Jak można przypuszczać, pewien związek 
z opadem tufu do torfowiska. Za taką tezą przemawia fakt występowania 
wśród piaskowców warstw siodłowych elementów tufogenicznych, a po stronie 
czeskiej tonsztajnu węglowego. Problem wykorzystania poziomów skał tufi- 
towych w warstwach siodłowych do prac korelacyjnych pozostaje otwarty i 
wymaga dalszych badań. Intruzje magmowe nie mogą być zastosowane jako 
wskaźniki czasu, gdyż ich wiek jest określany na westfal, a bazaltów na 
miocen.

W warstwach rudzkich, obejmujących górną część górnośląskiej serii 
piaskowcowej do pokł. 407, stan rozpoznania zjawisk magmogennych jest 
podobny jak w warstwach siodłowych. >Vystępowanie tonsztajnu węglowego zo
stało zasygnalizowane jedynie w pokł. 412 kop. "Knurów" {46] . Występowa
nie law wulkanicznych o pierwotnych cechach melafiru i diabazu, stwier
dzono w stropie pokł. 417 kop. "Zofiówka", pokł. 415 i 416 kop. Oastrzę— 
bie-Moszczenica" [29. 30] i w pokł. 412 kop. "Knurów" [46] . VI kop. "Knu
rów" lawy te tworzą iłowce kaolinitowe ze znaczną zawartością montmorillo- 
nitu i hydrargilitu. z zeolitem, talklep.serpentynem, hematytem, magnezy
tem. kalcytem i grafitem, wulkanizm, stwierdzony na E od fałdu orłowskie
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go, datowany jest na okres sedymentacji warstw siodłowych, rudzkich i 
dolnorzeskich. Przerosty oolitowo-syderytowe p 1-7 cm, stwierdzono w 
pokł. 418 kop. “Matylda", 413/2 i 410 kop. “Łagiewniki" {49}.

W około 1000 m kompleksie warstw zaleskich, obejmujących dolnę część 
górnośląskiej serii mułowcowej, zanotowano 4-5 poziomów tonsztajnów węglo
wych, jeden poziom tonsztajnu pozawęglowego oraz przeobrażone skały więżę- 
ce się genetycznie ze skałami magmowymi. Tonsztajny węglowe występuję w 
pokł. 349/1 kop. "XXX-lecia PRL" [&oJ , pokł. 336/1 w otworze Mikołów 12, 
pokł. 329/5 w otworze Mikołów 12 i pokł. 329/4 w kop. "Dębieńsko" [55]. 
Grubość przerostów wynosi 2-3 cm. Tonsztajn z kop. "XXX-łecia PRL" zawie
ra 33% hydrargilitu, 13% plagioklazów zasadowych, 6% kaolinitu, 2,5% bio- 
tytu z chlorytem i 42% substancji węglowej oraz wykazuje stosunek Si:A1 *
* 0,43. Nad pokł. 328 (327) występuje jasnokremowa skała pelitowa określa
na Jsko tuf o strukturze od pseudoraorfozowej do żelowej i witroklastycz- 
nej, zawierajęca kaolinit, montmorillonit, illit i chloryt oraz syderyt, 
dolomit, sanidyn, mikę i kwarc piroklastyczny. Stosunek Si:Al wynosi 
1,83-2,36. Grubość zmienia się od 30 cm w części E do 2,80 m w części W. 
Tuf ten został nawiercony na obszarze Gwarectw: Zabrzańskiego, katowickie
go, Rybnickiego i Oaworznicko-Mikołowskiego. Stanowi dobry reper, roz
dzielający westfal A od westfalu B [84, 85] . Przeobrażone intruzje skał 
magnowych napotykano pomiędzy pokładami 401 i 350/1 w kop. "Chwałowice", 
“Silesia" i “Manifest Lipcowy" [4, 14], określejęc Je jako diabaz. Pomię
dzy pokładami 328 i 329 w obszarze Kaczyc, Zebrzydowice i Srzezówki, 
stwierdzono perydotyty, andezyty i cieszynity [41, 42, 45],

W około 400 m kompleksie warstw orzeskich, obejmujących górną część 
górnoślęskiej serii mułowcowej, wykazano występowanie trzech poziomów 
tonsztajnu węglowego, z których najstarszy, grubości 2-3 cm, typu głównie 
pseudomorfozowego z sanidynem, biotytem i anortytem, występuje w pokł. 
326/4 w kop. "Dębieńsko", "Murcki", “Lenin" i "Brzezinka-Mortimer" Q>5] . 
Tonsztajn w pokł. 324 stwierdzono w kop. "Czeczott" [62] i w otworze 
Mikołów 12. Przedstawia on typ pseudomorfozowy i krupowy i wydaje się być 
izochroniczny z tufem, nawierconym w rejonie Leszczyn, Czerwionki i Bełku 
nad pokł. 323, gdzie tworzy ławicę grubości 25-90 cm tonsztajnu krysta- 
liczno-pseudomorfozowego [8l] . W pokł. 321 kop. Czeczott" stwierdzono 
przerost tonsztejnu grubości 1-5 ćm, typu pseudomorfozowego, który obok 
kaolinitu zawiera illit, biotyt, ortoklaz, hydrargilit, gips i piryt (62}.

W około 700 m kompleksie warstw łaziskich, obejmujęcych dolnę część 
krakowskiej serii piaskowcowej, stwierdzono tonsztajny węglowe w 9 po
kładach węgla, przy czym niektóre z tych pokładów zawieraję po kilka sta
łych i niestałych przerostów tonsztajnów. W pokł. 301 kop. "Siersza", 
obok 2 stałych przerostów typu krupowego, stwierdzono 5 niestałych prze
rostów typu żelowego i pseudomorf ozowego, grubości 1-5 cm [i5. 39]. .
W pokł. 214 kop. "Piast", “Siersza", “Kościuszko-Nowa", ’Brzezinka" i 
"Komuna Paryska* stwierdzono obok stałego także niestałe przerosty ton-
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sztajnów. Grubość stałego przerostu wynosi 5-15 cm, niestałych 3-5 cm.
W składzie mineralnym występuje kaolinit w ilości do 69%, bydrargilit do 
10%, ortoklaz z sanidynem do 2,3%, albit do 3,3%, kwarc do 1,2%, biotyt 
do 1,6%. Tonsztajny przedstawiają głównie typ pseudomorfozowy fj>, 6, 15,
36, 51, 59] .

Przerosty tonsztajnowe znaleziono w pokł. 213/1 i 212/2 kop. "Czeczott”. 
Wykazuję one grubość 1,5-15 cm [62] . W pokł. 210 kop. "Siersza” tonsztajn 
tworzy konkrecje kaolinitowe, wielkości 2-3 cm, reprezentujące typ żelowy
0 stosunku Si:A1 = 0,97-1,0. Tonsztajn tan więżę się genetycznie z tufem 
sjenitowym [l3, 19] .

W pokł. 209 kop. "Ziemowit” występuje tonsztajn typu pseudomorfozowego
1 krystalicznego, grubości 6-15 cm, z plagioklazami, sanidynem, biotytem 
i szkliwem wulkanicznym, o stosunku Si :Al = 0,91-1,1 [58, 73],

W pokł. 209/4 kop. "Siersza", “Oaworzno”, "Sobieski” i "Komuna Paryska" 
stwierdzono, obok stałego przerostu, występowanie niestałych przerostów 
tonsztajnu, grubości 0,8-3,5 cm, typu krupowego i pseudomorfozowego ¡36, 
62] . W pokładach 208 i 207 kop. "Siersza" stwierdzono występowanie po 
jednym przeroście tonsztajnu, grubości 2 i 5 cm [36] .

W warstwach libięskich, obejmujących górną część krakowskiej serii 
piaskowcowej, występowanie tonsztajnu zanotowano jedynie w pokł. 116 
kop. "Oanina”. Występuje on tu Jako przerost grubości 2-3 cm, zawierają
cy > 34% Al203 i do 44% Si02> nazwany przez 0. Kuhla [48] wysokoalkalicz- 
nym, nieplastycznym łspkiem ogniotrwałym lub iłem krystalicznym.

Tabela 2

Ilość poziomów tufogenicznych mających znaczenie wskaźnika czasu 
(stwierdzone: tonsztajny węglows, tufy, bentonit, lawy i brekcje wulka

niczne oraz łupki osełkowe)

warstwy Ilość poziomów Rodzaj skał tufogenicznych

Libiąskie 
Łaziskie 
Orzeskie 
Załęskie 
Rudzkie ss

Siodłowe

Porębskie 
Oaklowieckie 
Gruszowskie 
Piet rzkpwick ie

1
9
3 
5
4 lub 7

2 lub 5

' ' ' 3; : ■
3 
2

"/ 2

tonsztajn węglowy 
tonsztajny węglowe 
tonsztajny, w tym lokalnie 1 tuf 
4 tonsztajny, 1 tuf
1 tonsztajn, 3 brekcje lub lawy wulka
niczne i 3 przerosty węglanowe w pokł,
2 brekcje wulkaniczne i 3 przerosty 
węglowe (syderytowe)
1 tonsztajn, 1 bentonit, 1 tuf 
tonsztajny węglowe 
tonsztajny węglowa 
łupki osełkowe

R a z e m 30 lub 42 24 tonsztajny węglowe
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Występowanie omówionych, niebiogsnicznych poziomów stratygraficznych, 
charakteryzujących się walorami wskaźnika czasu, przedstawiono na synte
tycznym profilu silezu GZW (rys. 1), a ich zestawienie zbiorcze w tabl. 2.

5. WNIOSK-ł

Według dotychczasowego rozpoznania formacja produktywna silezu (numer 
A - westfal D) Górnośląskiego Zagłębia Węglowego zawiera 24 poziomy ton- 
sztajnów węglowych i 9-15 poziomej . innych 9kał tufogenicznych, mogęcych 
być wskaźnikami czasu, a więc majęcych znaczenie praktyczne dla rozpozna
wania i eksploatacji pokładów węgla. W części czeskiej GZW (namur A - 
westfal A) występuje 15 tonsztajnów węglowych i 25 innych poziomów skał 
tufogenicznych. Dla porównania formacja produktywna Zagłębia Ruhry (numer 
C - westfal C) zawiera 30 poziomów tonsztajnów węglowych. Rozmieszczenie 
i rozpoznanie poziomów tonsztajnów węglowych i innych skał tufogenicznych 
w poszczególnych ogniwach stratygraficznych karbonu produktywnego GZW 
Jest zróżnicowane.

Poziomy tonsztajnów, jak i innych skał tufogenicznych mogę po ich dok
ładniejszym rozpoznaniu stanowić wiarygodne repery czasu, możliwe do wy
korzystywania przy pracach korelacyjnych. Szczególne znaczenie maję po
ziomy tych skał dla korelowania serii limnicznych (namur B - westfal D), 
pozbawionych prawie zupełnie poziomów faunistycznych oraz do identyfiko
wania w nich pokładów węgla.

Większość poziomów tonsztajnów, jak i innych skał tufogenicznych zo
stała rozpoznana w GZW jedynie w pojedynczych stanowiskach lub co najwy
żej w kilku, lecz znacznie od siebie odległych. Wyjętek stanowię tonsztaj- 
ny z pokładów 610, 326, 214, 209, 208 i 207 oraz poziom tufowy nad pokł. 
327, rozpoznane na większym obszarze. Sporadyczność punktów rozpoznania 
tych poziomów w GZW, w porównaniu np. z rozpoznaniem w Zagłębiu Ruhry, 
obniża możliwość ich szerszego wykorzystania w obecnej praktyce geologii 
górniczej.

Ważnym zadaniem geologów górniczych i dokumentatorów złóż węgla jest 
Stałe rejestrowanie wszelkich przerostów w pokładach węgla, ich oprćbowy- 
wanie i przekazywanie do badań laboratoryjnych. Należy podkreślić. Ze wie
le tonsztajnów i innych skał tufogenicznych ujawnia swoję wartość korela- 
ćyjnę i genezę dopiero w wyniku badań petrograficznych.

Uzyskanie wyraźnego postępu w rozpoznaniu występowania poziomów ton
sztajnów węglowych umożliwi sporzędzenie map zasięgu poziomów tonsztajno- 
wych i da możliwość jednoznacznej identyfikacji pokładów, węgla na obsza
rze GZW, jak i bliższego opracowania zagadnień sedymentologicznych i tek
tonicznych.



Rys. 1. Występowanie tonsztajnów i innych skał tufogenicznych w profilu stratygraficznym silezu GZW
1 - piaskowiec i żwirowiec, 2 - mułowiec, 3 - iłowiec, 4 - łupek osełkowy, 5 - skały tufitowe, 6 - tuf, 7 - po
kład węgla nieeksploatowany, 8 - pokład węgla eksploatowany, 9 - tonsztajn węglowy, 10 - fauna morska, 11 - fauna

niemorska
Fig. 1. The occurrence of tonsteins and other tuffogenic rock in the stratigraphic profile of Upper Silesia Coal

Basin
1 - sandstone and gritstone, 2 - mudstone, 3 - siltstone, 4 - , 5 - tuffitic rocks, 6 - tuff, 7 -

unmined coal bed, 8 - mined coal bed, 9 - coal tonstein, 10 - marine fauna, 11 - non-marine fauna
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TONSTEINS AND OTHER THUFOGENIC ROCKS 
AS TIME INDICATORS. THEIR SIGNIFICANCE FOR THE 
RECOGNITION AND MINIGN OF COAL BEDS IN THE 
UPPER SILESIA COAL BASIN

S u m m a r y

The state of recognition.occurrence, genesis and structure of ton- 
steins and other tuffogenic rock levels in the Upper Silesia Coal Basin 
have been presented in the paper.

Their walue as the indicators of time, and nonbiogenic correlation 
levels, has been emphasized.

The necessity of conducting systematic observations and studies of 
these rocks in mine excavations and bore holes by mining geologists and 
documentators has been demonstrated.


